
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»»

ПРИКАЗ

• 10, QMi 2020 г. № 15 $

Об обеспечении льготным питанием детей 
из малоимущих семей в период ограничительных 
санитарно-карантинных мероприятий

На основании письма Министерства образования, науки и 

молодежной политики Забайкальского края от 06.04.2020 года № 4289, 

п р и к а з ыв а ю:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. В случае введения надзорно-контрольными органами, органами 

исполнительной власти ограничительных санитарно-карантинных 

мероприятий, приводящих к непосещению обучающимися образовательных 

организаций и продолжению обучения в иных формах (за исключением 

семейной формы), возмещение денежных средств на питание детей из 

малоимущих семей, исходя из установленного норматива стоимости 

льготного питания в день на одного ребенка и количества пропущенных 

учебных дней, без учета каникул, осуществлять посредством предоставления 

продуктовых наборов.

2. Установить 6 апреля 2020 года началом периода предоставления 

продуктовых наборов в связи введением ограничительных мероприятий в 

соответствии с постановлением Губернатора Забайкальского края от 5 апреля 

2020 года № 27 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Забайкальского края от 18 марта 2020 года №14 «О введении режима 

повышенной готовности на территории Забайкальского края и мерах по 

предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)».



3. Сформировать состав продуктового набора с учетом рекомендуемых 

среднесуточных наборов пищевых продуктов, используемых для 

приготовления блюд и напитков для школьников в соответствии с СанПиН 

2.4.5.2409-08 (приложение 1).

4. Определить ответственное лицо в общеобразовательной организации 

за формирование, выдачу продуктовых наборов для предоставления 

льготного питания детям из малоимущих семей, закрепить функциональные 

обязанности локальным актом общеобразовательной организации.

5.Утвердить форму регистрации (журнал) выдачи продуктовых наборов 

для предоставления льготного питания детям из малоимущих семей.

6. Сформировать бланк заявления на имя директора 

общеобразовательной организации от родителей (законных представителей) 

с согласием на получение продуктового набора в установленной 

общеобразовательной организацией форме, с указанием ФИО ребенка, 

класса, адреса проживания, ФИО родителей (законных представителей).

7. Определить форму передачи/получения/доставки продуктового 

набора.

8. Установить периодичность выдачи продуктового набора (в целях 

упрощения формирования продуктового набора с учетом веса, объема 

среднесуточного набора пищевых продуктов рекомендуемый период - не 

менее 5-6 или 10-12 учебных дней).

9. Обеспечить предоставление еженедельной информации (каждую 

среду) в Комитет образования Чернышевского района по форме 

(приложение 2) на электронный адрес shemelina.komitet@mail.ru.

10. Старшему методисту Комитета образования и молодежной политики 

администрации МР «Чернышевский район» Н.С. Шемелиной приказ довести 

до руководителей образовательных организаций.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. Председателя Комитета образования 
Чернышевского района

Н.О. Афанасьева

mailto:shemelina.komitet@mail.ru


Приложение 1

Рекомендуемые среднесуточные наборы пищевых продуктов, 
используемые для приготовления блюд и напитков для школьников

СанПиН 2.4.5.2409-08
Наименование продукта Количество продуктов в зависимости возраста ( в г., 

мл., брутто)
7-10 лет 
(на 10 дней)

11-18 лет (на 10 дней

Хлеб ржаной 800 1200
Хлеб пшеничный 1500 2000
Крупы, бобовые 450 500
Макаронные изделия 150 200
Картофель 2500 2500
Овощи свежие 3500 4000
Фрукты свежие 2000 2000
Сухофрукты 150 200
Соки фруктовые(овощные) 2000 2000
Мясо 770 860
Птица(куры 1 кат потр.) 400 600
Рыба (филе) 600 800

Молоко (3,2%) и кисломолочные продукты 3000 3000

Творог 500 600
Сыр 100 120
Масло сливочное 300 350
Масло раст. 150 180
Яйцо диетическое 10 шт 10 шт
Чай 4 4
Сахар 400 450
Соль 50 70
Какао 12 12

Кондитерские изделия (конфеты, печенье и др.) 100 150

Мука 150 200



Приложение 2

Мониторинг предоставления льготного питания детям из малоимущих семей в образовательных организациях
Чернышевского района

По состоянию на

Наименование 0 0 ФИО
ответственного

за
формирование,

выдачу
продуктовых

наборов

Дата и номер 
локального акта, 
закрепляющего 

функциональные 
обязанности 

ответственного 
за

формирование и 
выдачу 

продуктовых 
наборов

Форма передачи 
продуктовых 

наборов детям

Количество 
детей из 

малоимущих 
семей, 

имеющих 
право на 
льготное 
питание

Количество детей 
получивших продуктовые 
наборы по состоянию на


